De sancto Thoma de aquino

hoc est signum quod iste puer dicitur vos destruat et regnum vestrum. Alii autem volentes ipsum a morte defendere dixerunt factum fuisse ex ignorantia et pueritia. Et ad hoc probandum et experiendum posuit in manu sua unam prunam de igne. id est carbonem ignitam quam immediate misit in ore. Iohannes fuit innocens iudicatus: et sic evasit mortem. Iohannes quoniam deus voluit ipsum mitti excusabat se: dicitur. Dominus non super eloquens ab heresi et nudum fertur impeditionis et tardioris lingue sancti. Exo. iij. Dicunt hic glossae. quod ex illo carbone ignito vel pruna quam apposuit ori non fuit eloquens. Sed ista depositio coronae fuit signum divinum. id est quod ipse moyses esset destructor pharaonis et regni sui et reformator populi israel. Pruna ignis significabat leges dei quam deus in forma ignis sibi tradidit: et moyses ore suo populo exposuit et publicavit. Ecce quod deus primo dedit signum antequam fieret factus. Tertio per practica dicte regule in lege gratie in qua deus ordinavit mitti iohannem baptista. ut oes crederent per illum. Joan. i. Etiam ipsum promonstravit verbo prophetico per angelum dicentem. Hic erit magnus coram domino: vinum et siceram non bibet et spiritu sancto replebitur adhuc in utero matris sue et multos filios israel convertet ad dominum deum ipsorum. Luce. i. Item signo divino quando virgo maria post conceptionem filii dei venit ad Elisabeth. Johannes exultavit in utero matris. De quo dicit sanctus Thomas in. iij. sententia. di. vi. q. i. ar. i. q. i. et ij. quod usus liberi arbitrii fuit acceleratus in iohanne salutando christum et exultando in utero matris. Iohannes dicit Elisabeth. Ex quo facta est vox salutatiois tue in auribus meis exultavit infans in gaudio in utero matris. Ad hoc ad propositum videndum est et sciendum quod deus ad illuminandum et reformandum mundum misit beatum Thomam qui ex sua vita sancta et scientia clara totum mundum illuminavit. Et nunquam iam ante eum misit deus doctores sanctos. id est Remigium: Hylarium: Jeronymum: Crisostomum et ceteros. quare ergo iste fuit missus singulariter ad illuminandum et cetera. Pro ratione nota quod doctores theologici sunt in triplici gradu. Alii doctores fuerunt qui habuerunt de se magnam et altam auctoritatem: sed non habuerunt claritatem: ut sancti apostoli et evangeliste et doctores qui sunt antiqui: quia ex sanctitate vite habuerunt magnam auctoritatem: sicut illa regio vel pape ex sigillo auctorizatur: sed non habuerunt claritatem: immo ad intelligendum eos sunt necessarie glossae et postille: tantum quod de libris eorum heretici recipiunt auctores et arguunt ad defendendum hereses suas sicut nos ad defendendum fidem catholicam. Secundus gradus doctorum fuit aliorum doctorum qui postquam habuerunt magnam cla-

ritatem: quia clare in libris suis posuerunt scientiam per distinctiones: argumenta: et rationes sed non habuerunt auctoritatem. id est ex defectu sigilli bone vite et devotionis: nec sunt canonizati: sed aliqui eorum fuerunt boni socii. Tertius gradus doctorum fuit illorum qui habuerunt auctoritatem et claritatem. In hoc tertio gradu est solus beatus thomas: qui habet predicta duo: auctoritatem et claritatem. Auctoritatem enim habet ex sua sanctissima vita miraculis approbata et ex canonizatione: quia ecclesia vestra videt tot miracula eius et libros suos catholicos canonizavit enim. Secundo habet claritatem: quia simplex grammaticus et philosophus per se potest suam doctrinam studere et intelligere. Clarus enim fuit: quia multas quoniam Augustinus et Jeronimus videntur discordare recordavit. Pro ergo quod beatus Thomas fuit inspiratus a deo missus per mundum vestri illuminatione ex sua clara scientia. Non est inuentus similis illi. in gloria quae in sua doctrina habet tantam auctoritatem et claritatem. Ita quod thomae iste possunt respondere ad omnem quoniam. Sed antequam ipsius deus mitteret voluit servare regulas predictas ipsi demonstrando verbo prophetico ut iohannem baptista. Et signo divino ut Moyses. Pro primo dicat quod ille sanctus heremita et valde famosus venit ad matrem beati thome comitissam que se gravidam ignorabat esse dicens verbum propheticum. Gaude domina theodora: quia percipies et paries filium: et thomas vocabitur id est abyssus ex profunditate scientie nomen eius. Hic erit magnus in toto orbe in vita et scientia: eritque frater ordinis predicatorum. Recte sicut gabriel salutavit matrem dei. Et sicut virgo maria post salutatioem flexis genibus dixit. Ecce ancilla domini et cetera. Ita mater beati thome dixit. Faciat de me et de meis dominus quod placitum est in sua voluntate. Item ostendit eum per signum divinale: ut moyses. Nam quoniam fuit natus et unius esset anni etatis sue et nutrix ipsam mozem vellet ipsum abluere et denudasset eum in manu sua invenit cartam angelicam salutationem solus pertinentem et nunquam fuit scitum unde illam cartam habuit: intellexit enim mater que multum erat spiritualis quod sibi fuit missa a virgine maria. Magnus signum fuit scientie sue et salutatiois: cuius fundamentum est filii dei incarnatio. Pro regula. Iohannes de scientia sua loquens thoma dicit. Antecedebat me. id est per verbum prophetale et signum divinale. Ista est sapientia quam habuit pro mundi illuminatione et reformatione: nunc patet thema. Quatuor sunt signa seu effectus proprii vere sapientis que omnia fuerunt in beato Thoma.

Primum est de fine ordinare.
Secundum est offensam et scandalum cauere.
Tertium est perfecte docere.
Quartum est perseueranter omnia complere.
Dia ista signa sine effectus fuerunt perfecte in beato
 Thoma: pro quibus potest dicere. Antecedebat me ista.
 etc. **D**ico primo quod primum signum sapientie est de fi-
 ne ordinare. scilicet vitam suam et ea que habet facere ad finem
 debitum. Si enim vis cognoscere an religiosus cle-
 ricus vel laycus sit sapiens: attende si ordinat
 vitam suam ad finem et ea que habet facere. scilicet si fuerit religio-
 sus. Si sic: sapiens est. alias stultus est. Nam fecit deus
 rationale creaturam ut summum bonum intelligeret:
 intelligendo amaret amando possideret: possidendo
 fruere: ut dicit magister in secundo sententiarum. di. i. Non
 ergo est finis hominis in hoc mundo: congregare magis
 diuitias: honores: dignitates: aut delicias: sed
 ut hic mereatur ut paradysum possideat quod non habet
 nisi hic manente civitate: sed futura ingrimus.
 ad Hebr. ult. Qui ergo taliter ordinat vitam suam
 ut ad illud finem attingat sapiens dicitur. Sicut enim bo-
 nus pisonis qui in undas maris fortunam ventus
 et pericula nauis gubernat et ad bonum portum per-
 ducit sapiens est: sic et qui in mari magno huius mun-
 di prosperitatem vel aduersitatem scit vitam ordinare
 ut finaliter ad portum paradisi perveniat: sapiens est.
Hoc non solum theologici dicunt sed et philosophi dicentes.
 Sapientia est ordinare. id est methaphorice vitam suam ad
 debitum finem. **N**on videamus quomodo beatus thomas
 habuit istum effectum vel sapientie signum. Dicat hic
 quomodo quoniam fuit quinquaginta annorum magister recordans de verbis
 sancti heremite ipse tradidit litteras imbuendum: et
 infra quinquaginta annos tantum profecit quod fuit magnus gram-
 maticus: logicus: et philosophus ita quod in xij. anno etatis
 sue non habebat parum in studio: et ita tunc fecit falla-
 cias: que dicitur sancti Thome. Ecce qualiter sciuit ordi-
 nare vitam suam ad finem studij que est sciam hanc. Ex
 isto fine profecit mittit filios ad studia: non autem ad
 faciendum ribaldarias: ad discendum arte dimica-
 torum: et filia. Juuenis enim qui vult habere sciam debet esse
 attentus circa studium et devotus erga deum. Talis
 fuit beatus thomas. Legimus quod quoniam debebat se ponere ad
 studium primo orabat deum. **D**eclinate a me mali-
 gnus et scrutabor mandata dei mei. **V**ersus. Emit-
 te spiritum tuum et creabuntur: et renouabis faciem terre
 etc. **D**eus qui corda fidelium sancti spiritus illustra-
 tione docuisti da nobis in eodem spiritu recta sapere
 etc. **A**n cum semel disputaret multum acute et cu-
 rialiter: et quidam devotus religiosus ipsum audi-
 ret: contemplando ipsum: et admirans de tanta sapientia in
 puero tanta puero: subito vidit radios splendoris
 ab eius facie procedere: et totum mundum illuminare: om-
 nes in hoc deo quod attendebat de eo facere. **Q**uoniam

autem voluit studere theologia quod fuit ubi melius
 legebat: et invenit quod in conventu predicato-
 rum. **I**o cogitavit intrare ordinem predicato-
 rum: et secrete venit
 ad priorem conventus neapolitani sapiens ei suum
 desiderium: asserens quod de scia quam deus sibi dede-
 rat volebat deo servire et primo: quod ista sancta re-
 ligio ad hoc est instituta. Alique religiones sunt so-
 lum vite contemplative: alique solum vite active: sed ista
 utrumque comprehendit. Est enim contemplativa in stu-
 dio et oratione: et activa predicando. **I**n predicatio-
 ne enim complentur opera misericordie: quod ibi captivi demonum
 perditione redimuntur. Esurientes verbo divino
 pascunt: infirmi ex peccatis visitantur: nudi virtutibus
 induuntur: et sic de alijs. **P**rior vero letus ex una parte
 de tanto puero: et ex alia parte timens comitem di-
 xit puero: utique habet licentiam a parentibus. **Q**ui re-
 dit quod homines mundiales et carnales non precipiant
 negocia dei: sed quod ipse regerebat eum quod ipsum recte
 petere ad ordinem antequam per aliquem impediret: quod
 sancta spiritualia ante debet esse sancta quam dea: pro quod pro-
 prium ipse recepit. **E**cce quomodo ordinavit vitam suam
 ad servitium dei non ad temporalia: scilicet ad honores: di-
 gnitates: prelatos etc. ut faciunt multi. **I**deo
 potest dicere ut salomon postquam dedit illi deus
 sapientiam. **O**ptavi et datus est mihi sensus. scilicet ad
 intelligendum philosophiam: et venit in me spiritus sa-
 pientie. scilicet theologie: et proposuit illam regnis et
 dominijs temporalibus: et sedibus. id est prelatibus eccle-
 siasticis: et diuitias nihil esse dixi in comparatione
 illi. **S**ap. vij. Sapientiam quam habebat non attribue-
 bat sibi nec ingenio proprio: sed spiritui sancto. **I**psemet
 dixit socio suo secrete et papa refert in canoniza-
 tione quod plus habuit scientiam suam a deo
 infundendo quam ab ingenio proprio studendo.
Dico secundo quod secundum signum seu effectum
 sapientie est cauere offensam. id est vitare pecca-
 ta: alioquin non esset sapiens: quia sapientia et pecca-
 ta non sunt simul nec possunt simul stare. **S**ed
 scientia et peccata possunt simul stare: quod mul-
 ti sunt magni magistri et doctores qui tamen
 sunt magni peccatores: superbi: avari: luxu-
 riosi. **I**deo apostolus: Scientia inflat. etc. **1** Cor.
 vij. Sapientia autem id est sapida scientia. Sa-
 pientia enim doctrine sui nomen eius est et
 non in multis est manifesta. **E**ccli. vi. Ta-
 lis sapientia non stat simul cum peccatis: nec
 simul stant album et nigrum: calidum et frigidum.
Auctoritas de hoc. **I**n malivolam
 animam: scilicet superbam invidiam: iracun-
 dam: et maliciosam: non intrabit sapientia. **S**icut
 in speculo maculoso non intrat imago: sic
 nec in anima maculata intrabit sapientia: licet
 scientia possit intrare: nec habitabit in